
 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 178 DEL 19/07/2022  
 

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA STRADA E MARCIAPIEDI IN 

VIA CAMPANA. DETERMINA A CONTRARRE (LEGGE 145/2018 ART.1 COMMA 

139) CUP C47H20001410001 - CIG 929377059F           

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno diciannove del mese di luglio nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.f. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Richiamate: 

 

- la delibera di Giunta Comunale n. 162 del 10.09.2020 con la quale veniva fornito 

indirizzo al Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” affinchè con 

proprio atto di gestione venisse predisposto il progetto definitivo ed esecutivo per 

interventi in materia di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana” di 
cui al Decreto Ministeriale del 14.08.2020 e art. 1, comma 139 legge n. 145 del 

30.12.2018, definiti per questo Ente per un importo pari a € 99.000,00.= destinando il 

contributo all’esecuzione del seguente intervento: 

• Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana 

- la propria determinazione n. 163 del 23.06.2022 con la quale veniva approvato il 

progetto definitivo esecutivo per i lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in 

Via Campana” con la documentazione ad essa allegata;  



Richiamato l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e smi il quale prevede, al comma 2, che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte;  

Dato atto che l’importo dei lavori di progetto in oggetto risulta essere pari a € 
79.500,00.=  IVA esclusa comprensivo degli oneri per la sicurezza pari a € 855,00.= IVA 

esclusa;  

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato 

dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che consente l’affidamento diretto di lavori di importo fino 

a € 150.000,00.=  

Rilevato che il Servizio Tecnico ha predisposto, allo scopo, apposita documentazione, 

costituito dai seguenti elaborati:  

- Lettera invito  

- Modulo offerta 

Ritenuto che si debba procedere all'adozione di apposita determinazione a contrarre con 

i contenuti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale: 

- l'oggetto del contratto consiste nell’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza strada e 

marciapiedi in Via Campana”; 

 

- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzazione dei lavori di 

“Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana”; 

- le clausole essenziali del contratto e la forma che assumerà sono quelle indicate dalle regole 

del sistema di E-procurement della pubblica amministrazione e dalle condizioni generali 

contenute nel capitolato speciale d'appalto che si approva con il presente provvedimento;  

- la scelta del contraente, per l'affidamento dei lavori in oggetto, verrà effettuata mediante 

affidamento diretto previa richiesta preventivi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che consente 
l’affidamento diretto di lavori di importo fino a € 150.000,00.= attraverso l’utilizzo della 
piattaforma telematica denominata Sintel; 

Ritenuto pertanto procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. 

b) del D.Lgs 50/2016 e smi, previa richiesta di preventivi ad operatori economici che abbiano i 

requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali, 

utilizzando la piattaforma telematica denominata SinTel messa a disposizione dell'Agenzia 

Regionale Innovazione Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia, con un importo posto a base 

di gara soggetto a ribasso d’asta pari a € 78.645,00.=  IVA esclusa; 

Ritenuto opportuno e necessario procedere all’approvazione della documentazione per 

l’affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana” al fine di 

poter procedere all‘esecuzione degli stessi; 



Ricordato che per i lavori da realizzare: 

• il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C47H20001410001; 

• il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 929377059F; 

 

Vista la Legge 145/2018 art.1 comma 139; 

Visto il D.lgs. 50/2016 e smi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 dell’1.12.2018 di individuazione del Segretario 

Comunale nella persona del Segretario Comunale Dott. Maurizio Gianlucio VISCO; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 31.05.2022 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 

Visto che il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 123 del 9.06.2022; 

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) di approvare la documentazione predisposta per l’affidamento dei lavori di “Messa in 
sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana” costituito dai seguenti elaborati, allegati al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali:  

- Lettera invito  

- Modulo offerta 

 

2) di indire procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) e comma 6 del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dall’art. 51 Decreto legge 77/2021, che 
consente l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi di lavori di importo fino a € 
150.000,00.= attraverso l’utilizzo della piattaforma telematica denominata Sintel messa 

a disposizione dell'Agenzia Regionale Innovazione Acquisti (ARIA) di Regione 

Lombardia, per l'affidamento dei lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in 

Via Campana”; 



3) di ricordare che: 

- la realizzazione dei lavori può essere inquadrata come spesa collegata al contributo 

statale assegnato al Comune di Cilavegna per “Contributo erariale per investimenti 
relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio” 
dell’importo di € 99.000,00.= (Legge 145/2018 art. 1 comma 139bis);  

- la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto trova copertura finanziaria a carico del 

cap. 3901/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Lavori di messa in sicurezza strada comunale e 
marciapiedi in Via G. Campana” del bilancio per l’esercizio finanziario 2022; 

- per i lavori da realizzare: 

• il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C47H20001410001; 

• il codice CIG assegnato alla gara risulta essere 929377059F; 

 

4) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

5) di dare atto che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Maurizio VISCO 

(firmato digitalmente) 
 



 
 

C O M U N E  D I  C I L A V E G N A 
 

Servizio 4             Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici        tel. 0381/668032            e-mail:tecnico@comune.cilavegna.pv.it 
 

 
 
 

Spett.li Imprese 

loro sedi 

MEZZO PIATTAFORMA SINTEL 

 

 

OGGETTO: Richiesta di offerta per l’affidamento diretto dei lavori di “Messa in sicurezza strada e 

marciapiedi in Via Campana” da eseguirsi in Cilavegna Via Campana.  

 
CIG 929377059F                 CUP   C47H20001410001 

 

Codesta ditta è invitata a formulare la propria offerta economica per l'aggiudicazione dei lavori in oggetto, 

mediante presentazione di offerta secondo le modalità e le condizioni di seguito riportate. 

 
 

Informazioni Generali 
 
Stazione Appaltante:  

Comune di Cilavegna (PV) – Largo Marconi 3  27024 - Cilavegna (PV)   

Telefono 0381 668011 – PEC: comune.cilavegna.pv@legalmail.it 

 

Ente Committente:  
Comune di Cilavegna (PV) – Largo Marconi, 3  27024 - Cilavegna (PV)   

Telefono 0381 668011 – PEC: comune.cilavegna.pv@legalmail.it 

 

Responsabile Unico del Procedimento:  
Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” del Comune di Cilavegna (PV) – Largo Marconi n. 3   

Arch Maria Giacinta Collivasone - Tel. 0381/668026  

e- mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it  

pec: comune.cilavegna.pv@legalmail.it 

 
Luogo di esecuzione:  
Cilavegna (PV) – Via Campana 

 

Descrizione sommaria:  

Lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana”  

 

Documentazione di progetto 

Progetto esecutivo approvato con Determinazione del Servizio Ecologia, Patrimonio e LLPP n. 163 del 

23.06.2022 composto da: 

 



 
 

•  Relazione Tecnico Illustrativa 

•  Inquadramento Territoriale 

•  Documentazione Fotografica - Stato di Fatto 

•  Elenco Prezzi Unitari 

•  Computo Metrico Estimativo 

•  Quadro Economico Generale 

•  Disciplinare Descrittivo Elementi Tecnici 

•  Disposizioni Relative Alla Sicurezza 

•  Schema di contratto d’appalto 

•  Elaborato Grafico 

 

 

Gli elaborati progettuali potranno essere scaricati dal Sistema di intermediazione telematica di Regione 

Lombardia denominato “SINTEL”. 

 
Art. 1 - Oggetto 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione di lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via 
Campana”  
 

Sono compresi nell’appalto tutti i lavori, le prestazioni, le forniture e le provviste necessarie per consegnare i 

lavori completamente finiti - in conformità alle condizioni stabilite dal Disciplinare Descrittivo Elementi 

Tecnici - con le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo approvato e 

dai relativi allegati, che costituiscono a tutti gli effetti documentazione di gara. Le lavorazioni di cui si 

compongono gli interventi sono indicate, sebbene in termini non esaustivi, nel Disciplinare Descrittivo 

Elementi Tecnici 

 

L’esecuzione dei lavori è sempre e comunque effettuata secondo le regole dell’arte e l’appaltatore deve 

conformarsi alla massima diligenza nell’adempimento dei propri obblighi; trova sempre applicazione 

l’articolo 1374 del Codice Civile. 

 
Art. 2 - Classificazione dei lavori, importo dell’offerta, modalità di esecuzione e durata 

I lavori sono classificati nelle seguenti categorie di lavorazione: 

 
Lavorazione Categoria Importo (euro) Indicazioni speciali ai fini della 

gara 

Opere stradali 

 

OG3 79.500,00 

 
 

Subappaltabile 

    

L’importo complessivo dell’appalto è così determinato:   €   79.500,00  al netto dell’IVA, di cui: 

a) importo lavori da assoggettare a ribasso d’asta                €   78.645,00   
b) oneri della sicurezza – non soggetti a ribasso –    €        855,00  

 

I lavori saranno contabilizzati ed affidati “a corpo”, secondo la definizione di cui all’art. 3 comma 1 lett. d) 

del D.Lgs. 50/2016 e smi. 

La durata dei lavori è stabilita in giorni 60 (sessanta) decorrenti dalla data di inizio lavori, come risultante 

da apposito verbale di consegna, fatti salvi i casi di sospensione e/o proroga disposti o autorizzati dalla 

Stazione Appaltante, secondo quanto previsto e disciplinato nel Disciplinare Descrittivo Elementi Tecnici 

.  

La Stazione Appaltante si riserva facoltà di procedere alla consegna dei lavori in pendenza di contratto. 



La presentazione dell’offerta equivale ad accettazione delle clausole di capitolato e dei documenti di gara. 

Art. 3 - Procedura di affidamento 

Affidamento diretto preceduto da indagine esplorativa di mercato tra ditte specializzate, con aggiudicazione 

secondo il criterio del prezzo più basso. 

 

Art. 4 - Modalità di presentazione dell’offerta 
Con la presente è richiesto di esprimere una percentuale di sconto sull’importo soggetto a ribasso di € 

78.645,00.= scaturente dalle valutazioni della Stazione Appaltante nonché di indicare l’importo complessivo 

richiesto per l’esecuzione delle opere. 

Al prezzo scaturente dall’offerta come sopra formulata verrà aggiunta la somma di € 855,00.=, non soggetta 

a ribasso d’asta, quali oneri della sicurezza sui cantieri. 

 

Si precisa che la presente consultazione tra operatori economici è finalizzata al potenziale affidamento 

diretto dell’esecuzione dei lavori specificati in oggetto senza procedura di gara ai sensi e per gli effetti del 

D.Lgs. 50/2016, s.m.i.. 

Pertanto la Stazione Appaltante con la presente consultazione non assume alcun obbligo contrattuale e potrà 

affidare, non affidare o affidare in parte i lavori in oggetto con specifico provvedimento. 

 

L’offerta dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 22.07.2022 mediante l’ausilio di sistemi 

informatici e l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi dell’art. 77 del 

medesimo Codice dei contratti pubblici. La Stazione Appaltante, Comune di Cilavegna, utilizza il Sistema di 

intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, al quale è possibile accedere 

attraverso il punto di presenza sulle reti telematiche all’indirizzo internet corrispondente all’URL 

www.arca.regione.lombardia.it. Per le indicazioni sulla registrazione e la qualificazione e tutto ciò che 

attiene all’operatività sulla piattaforma, fare riferimento all’Allegato “Modalità tecniche utilizzo piattaforma 

SINTEL”. La presente procedura, per quanto non espressamente disposto dalle presenti norme, è disciplinata 

dal D.Lgs.50/2016, DPR 207/2010 e DPR 101/2002, Legge Regionale Regione Lombardia 33/2007, Legge 

Regionale 27/2009 Regione Lombardia. 

 

Non sarà ritenuta valida e non sarà accettata alcuna offerta pervenuta oltre tale termine, anche per causa non 

imputabile al Concorrente. Il mancato ricevimento di tutta o parte della documentazione richiesta per la 

partecipazione alla procedura comporta l’irricevibilità dell’offerta e comunque la non ammissione alla 

procedura. L’offerta si considera ricevuta nel tempo indicato da SINTEL, come risultante dai log del 

sistema. Il concorrente potrà presentare una nuova offerta entro e non oltre il termine sopra indicato, previsto 

per la presentazione della medesima; questa nuova offerta sarà sostitutiva a tutti gli effetti della precedente. 

Se si inserisce una nuova offerta usando SINTEL, non è necessario provvedere alla richiesta scritta di ritiro. 

SINTEL automaticamente annulla l’offerta precedente (stato “sostituita”) e la sostituisce con la nuova. E’ in 

ogni caso responsabilità dei concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti e delle informazioni 

richieste pena l’esclusione dalla presente procedura. I concorrenti esonerano la Stazione Appaltante e 

l’Agenzia Regionale Centrale Acquisti da qualsiasi responsabilità inerente il mancato o imperfetto 

funzionamento dei servizi di connettività necessari a raggiungere Sintel e a inviare i relativi documenti 

necessari per la partecipazione alla procedura. 

 

La Stazione Appaltante si riserva facoltà di sospendere o rinviare la procedura qualora riscontri anomalie nel 

funzionamento della piattaforma o della rete che rendano impossibile ai partecipanti l’accesso a Sintel o che 

impediscano di formulare l’offerta.  

 

Art. 5 – Predisposizione invio dell’offerta 
L’offerta e la documentazione ad essa relativa devono essere redatte e trasmesse al Comune di Cilavegna in 

formato elettronico attraverso la piattaforma SINTEL. La redazione dell’offerta dovrà avvenire seguendo le 

diverse fasi successive dell’apposita procedura guidata di SINTEL, che consentono di predisporre:  

1) una busta telematica contenente la DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA che dovrà 

comprendere tutto quanto dettagliatamente indicato nella procedura SINTEL e più precisamente: 

 

• Visura iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura per settore di 

attività adeguato all’affidamento di che trattasi; 

• DURC Regolarità contributiva 



• PASSOE acquisito dal sistema AVCPASS  

 

2) una busta telematica contenente l’OFFERTA ECONOMICA indicante il ribasso da applicare 

sull'importo posto a base d'appalto secondo il modello allegato. Al termine della predisposizione e 

della sottoscrizione con firma digitale di tutta la documentazione, l’offerta dovrà essere inviata 

attraverso SINTEL. Il semplice caricamento (upload) della documentazione di offerta su SINTEL 

non comporta l’invio dell’offerta alla Stazione Appaltante. L’invio dell’offerta avverrà soltanto 

mediante l’apposita procedura da effettuarsi al termine e successivamente alla procedura di 

redazione, sottoscrizione e caricamento su SINTEL della documentazione che compone l’offerta. Il 

Concorrente è tenuto a verificare di avere completato tutti i passaggi richiesti da SINTEL per 

procedere all’invio dell’offerta. SINTEL darà comunicazione al fornitore del corretto invio 

dell’offerta.  

 

Il Manuale d’uso per il Fornitore e le istruzioni presenti sulla piattaforma forniscono le indicazioni 

necessarie per la corretta redazione e la tempestiva presentazione dell’offerta. Per qualsiasi informazione ed 

assistenza tecnica sull’utilizzo di SINTEL è possibile contattare l’Help Desk al numero verde 800.116.738. 

 

Art. 6 - Requisiti di partecipazione ed accettazione delle condizioni previste  

La ditta affidataria è tenuta a produrre idonea documentazione atta a dimostrare il possesso dei requisiti, sia 

di carattere generale sia di carattere tecnico-organizzativo, necessari all’esecuzione dei lavori in oggetto. 

Inoltre, formulando la propria offerta, la predetta si impegnerà ad accettare tutto quanto previsto nel 

capitolato speciale d’appalto. Sono ammessi a presentare offerta gli operatori economici di cui all’art. 45 del 

D. Lgs. 50/2016, nei cui confronti non ricorrano le cause di esclusione di cui all’art. 80 del predetto decreto 

ed in possesso dei requisiti tecnico-finanziari di cui agli artt. 83 e 84 in relazione all’art. 90 del D.P.R. 

207/10 di seguito elencati:  

• Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato, Agricoltura per settore di attività 

adeguato all’affidamento di che trattasi;  

 
Art. 7 – Subappalto 
Ai sensi dell’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’appaltatore esegue in proprio le opere o i lavori, i 

servizi, le forniture compresi nel contratto. A pena di nullità, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 106, 

comma 1, lettera d), il contratto non può essere ceduto, non può essere affidata a terzi l’integrale esecuzione 

delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle 

lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera. 

Trattandosi di lavorazioni riconducibili ad una unica categoria (OG3), potrà essere subappaltata una quota di 

lavorazioni di importo inferiore al 50% del contratto d’appalto. 

Il subappalto è il contratto con il quale l'appaltatore affida a terzi l'esecuzione di parte delle prestazioni o 

lavorazioni oggetto del contratto d’appalto. Costituisce, comunque, subappalto qualsiasi contratto avente ad 

oggetto attività ovunque espletate che richiedono l'impiego di manodopera, quali le forniture con posa in 

opera e i noli a caldo, se singolarmente di importo superiore al 2 per cento dell'importo delle prestazioni 

affidate o di importo superiore a 100.000 euro e qualora l'incidenza del costo della manodopera e del 

personale sia superiore al 50 per cento dell'importo del contratto da affidare. 

L'affidatario comunica alla stazione appaltante, prima dell'inizio della prestazione, per tutti i sub-contratti 

che non sono subappalti, stipulati per l'esecuzione dell'appalto, il nome del sub-contraente, l'importo del 

subcontratto, l'oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati. Sono, altresì, comunicate alla stazione 

appaltante eventuali modifiche a tali informazioni avvenute nel corso del sub-contratto. E’ altresì fatto 

obbligo di acquisire nuova autorizzazione integrativa qualora l'oggetto del subappalto subisca variazioni e 

l'importo dello stesso sia incrementato nonché siano variati i requisiti di cui al comma 7. 

Le seguenti categorie di forniture o servizi, per le loro specificità, non si configurano come attività affidate 

in subappalto: 

a) l'affidamento di attività specifiche a lavoratori autonomi, per le quali occorre effettuare comunicazione 

alla stazione appaltante; 

b) la subfornitura a catalogo di prodotti informatici; 



c) l'affidamento di servizi di importo inferiore a 20.000,00 euro annui a imprenditori agricoli nei comuni 

classificati totalmente montani di cui all'elenco dei comuni italiani predisposto dall'Istituto nazionale di 

statistica (ISTAT), ovvero ricompresi nella circolare del Ministero delle finanze n. 9 del 14 giugno 1993, 

pubblicata nel supplemento ordinario n. 53 alla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana n. 141 del 18 

pag.9 giugno 1993, nonché nei comuni delle isole minori di cui all'allegato A annesso alla legge 28 

dicembre 2001, n. 448; 

c-bis) le prestazioni rese in favore dei soggetti affidatari in forza di contratti continuativi di cooperazione, 

servizio e/o fornitura sottoscritti in epoca anteriore alla indizione della procedura finalizzata alla 

aggiudicazione dell'appalto. I relativi contratti sono depositati alla stazione appaltante prima o 

contestualmente alla sottoscrizione del contratto di appalto. 

L’appaltatore può affidare in subappalto le opere o i lavori, i servizi o le forniture compresi nel contratto, 

previa autorizzazione della stazione appaltante purché: 

a) il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione 

di cui all’articolo 80; 

b) all'atto dell'offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le forniture o parti di 

servizi e forniture che si intende subappaltare. 

L'affidatario deposita il contratto di subappalto presso la stazione appaltante almeno venti giorni prima della 

data di effettivo inizio dell'esecuzione delle relative prestazioni. Al momento del deposito del contratto di 

subappalto presso la stazione appaltante l'affidatario trasmette altresì la dichiarazione del subappaltatore 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 e il possesso dei requisiti speciali di cui agli 

articoli 83 e 84. La stazione appaltante verifica la dichiarazione di cui al secondo periodo del presente 

comma tramite la Banca dati nazionale di cui all'articolo 81. Il contratto di subappalto, corredato della 

documentazione tecnica, amministrativa e grafica direttamente derivata dagli atti del contratto affidato, 

indica puntualmente l'ambito operativo del subappalto sia in termini prestazionali che economici. 

Il contraente principale e il subappaltatore sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante 

in relazione alle prestazioni oggetto del contratto di subappalto. L'aggiudicatario è responsabile in solido con 

il subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del decreto 

legislativo 10 settembre 2003, n. 276. Nelle ipotesi di cui al comma 13, lettere a) e c), l'appaltatore è liberato 

dalla responsabilità solidale. 

L'affidatario è tenuto ad osservare integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti 

collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni. 

E', altresì, responsabile in solido dell'osservanza delle norme anzidette da parte dei subappaltatori nei 

confronti dei loro dipendenti per le prestazioni rese nell'ambito del subappalto. 

L'affidatario e, per suo tramite, i subappaltatori, trasmettono alla stazione appaltante prima dell'inizio dei 

lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti previdenziali, inclusa la Cassa edile, ove presente, 

assicurativi e antinfortunistici, nonché copia del piano di cui al comma 17. Ai fini del pagamento delle 

prestazioni rese nell'ambito dell'appalto o del subappalto, la stazione appaltante acquisisce d'ufficio il 

documento unico di regolarità contributiva in corso di validità relativo all'affidatario e a tutti i 

subappaltatori. 

Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, in caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute 

al personale dipendente dell'esecutore o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, 

nonché in caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva, si 

applicano le disposizioni di cui all'articolo 30, commi 5 e 6. 

L'affidatario deve provvedere a sostituire i subappaltatori relativamente ai quali apposita verifica abbia 

dimostrato la sussistenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80. 

La stazione appaltante corrisponde direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al 

fornitore di beni o lavori, l'importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite nei seguenti casi: 

a) quando il subappaltatore o il cottimista è una microimpresa o piccola impresa; 

b) in caso di inadempimento da parte dell'appaltatore; 

c) su richiesta del subappaltatore e se la natura del contratto lo consente. 

Il subappaltatore, per le prestazioni affidate in subappalto, deve garantire gli stessi standard qualitativi e 

prestazionali previsti nel contratto di appalto e riconoscere ai lavoratori un trattamento economico e 

normativo non inferiore a quello che avrebbe garantito il contraente principale, inclusa l’applicazione dei 

medesimi contratti collettivi nazionali di lavoro, qualora le attività oggetto di subappalto coincidano con 

quelle caratterizzanti l’oggetto dell’appalto ovvero riguardino le lavorazioni relative alle categorie prevalenti 

e siano incluse nell’oggetto sociale del contraente principale. L'affidatario corrisponde i costi della sicurezza 

e della manodopera, relativi alle prestazioni affidate in subappalto, alle imprese subappaltatrici senza alcun 

ribasso; la stazione appaltante, sentito il direttore dei lavori, il coordinatore della sicurezza in fase di 



esecuzione, ovvero il direttore dell'esecuzione, provvede alla verifica dell'effettiva applicazione della 

presente disposizione. L'affidatario è solidalmente responsabile con il subappaltatore degli adempimenti, da 

parte di questo ultimo, degli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa vigente. 

Per i lavori, nei cartelli esposti all'esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi di tutte le 

imprese subappaltatrici. 

In mancanza delle opportune indicazioni in sede di offerta, come sopra specificate, il subappalto non verrà 

autorizzato.  

 

Art. 8 - Definizione delle controversie  
Tutte le controversie derivanti da contratto sono deferite alla competenza dell’Autorità giudiziaria del Foro 

di Pavia, rimanendo esclusa la competenza arbitrale.  

 
Art. 9 - Trattamento dei dati personali  

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii., esclusivamente 

nell’ambito della gara regolata dalla presente lettera di invito. 

 

 

Si ringrazia anticipatamente per la partecipazione e si porgono cordiali saluti. 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

“Ecologia, Patrimonio e LL.PP”  
                   Arch. Maria Giacinta Collivasone 

   f.f. 

      Il Segretario Comunale 
 Dott. Maurizio Gianlucio VISCO 

 

 

 

 

 

 



 1

Allegato 1 

 

 

DICHIARAZIONE ACCETTAZIONE DEI TERMINI ED OFFERTA ECONOMICA 

 

Richiesta di offerta per l’affidamento diretto dei lavori di “Messa in sicurezza strada e 

marciapiedi in Via Campana”  da eseguirsi in Cilavegna Via Campana.  

 

 

Il/la sottoscritto/a             

nato/a a        il      nella propria 

qualità di        dell’impresa      , 

con sede legale in       Partita IVA       ,  

 

 

ai sensi degli articoli 46, 47 e 77-bis del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, e successive modifiche, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall'articolo 76 del medesimo d.P.R. n. 445/2000, per 

le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, sotto la propria responsabilità,  

in merito alla consultazione finalizzata alla richiesta di preventivo per l’affidamento diretto dei 

lavori di “Messa in sicurezza strada e marciapiedi in Via Campana”   

 

DICHIARA 

 

- l’assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80, commi 1, 2, 4 e 5 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

 

- in particolare ai sensi della vigente normativa antimafia, che nei propri confronti non 

sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del 

D.Lgs. n. 159/2011 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

- l’assenza di ulteriori cause ostative di qualsiasi natura e genere che impediscano ai legali 

rappresentanti dell’impresa a contrarre con la pubblica amministrazione; 

 

- che l’impresa istante è iscritta alla Camera di Commercio di …………………….. al n. 

……………… per la seguente attività: 

…………………………………………………………………………………………… 

e che le persone legittimate a rappresentare l’impresa sono: 

…………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………….. 

 



 2

- che non sussistono procedure concorsuali o fallimentari in corso (vedi certificato CCIAA  

allegato); 

 

- di essere in possesso dei requisiti di ordine speciali previsti dalla normativa vigente per la 

realizzazione dei lavori e delle prestazioni oggetto di offerta; 

 

- di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute 

nella lettera di consultazione, nello schema di contratto, nel capitolato speciale d’appalto, 

nei piani di sicurezza, nei grafici di progetto; 

 

- di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella formulazione dell’offerta delle 

condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi alla raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e degli 

oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di 

lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere eseguiti i lavori; 

 

- di avere nel complesso preso conoscenza della natura dell’appalto e di tutte le circostanze 

generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, suscettibili di influire sulla 

determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull’esecuzione dei lavori e di 

aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel 

loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto; 

 

- dichiara di aver preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, di aver 

verificato le capacità e la disponibilità, compatibili con i tempi di esecuzione previsti, delle 

cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate; 

 

- di avere esaminato tutti gli elaborati progettuali, compreso il calcolo sommario della spesa 

o il computo metrico estimativo, di ritenerli adeguati e realizzabili per il prezzo 

corrispondente all’offerta presentata; 

 

- dichiara di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni 

per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori, 

rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o eccezione in merito; 

 

Tutto ciò premesso: 

 



 3

OFFRE 

 

di eseguire i lavori oggetto della presente consultazione per un corrispettivo pari a  

euro ............................................................ (diconsi Euro ...........................................................) 

al netto del costo degli oneri della sicurezza sui cantieri pari a € 855,00 (Euro 

ottocentocinquantacinque/00), 

 

corrispondente ad un ribasso pari al ...........................%  (diconsi ................................ per cento) 

sull’importo soggetto a ribasso quantificato dall’Amministrazione Procedente; 

 

alla cifra di cui sopra dovrà essere aggiunto il costo degli oneri della sicurezza sui cantieri pari a 

euro 855,00.= (diconsi Euro ottocentocinquantacinque/00)  non assoggettabile a ribasso e, 

pertanto l’importo complessivo contrattuale offerto “A Corpo” ammonta a complessivi  

euro ............................................................ (diconsi Euro ...........................................................) 

 

DICHIARA ALTRESI’ 

 

che i costi relativi alla sicurezza interna o aziendale e i costi della manodopera di cui all’art. 95, 

comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i  sono rispettivamente  pari ad € ……………………….. 

ed pari ad € ……………………………………… 

 

La presente offerta sarà vincolante per l’impresa per 120 giorni a decorrere dalla data fissata per 

la gara. 

 

……………………….., lì ……………………                         Il legale Rappresentante  


